FILOZOFICKÁ FAKULTA UNIVERZITY KARLOVY V PRAZE

Recepční příběh textů Miloše Urbana

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Bc. Jitka Budílková

2015

Vedoucí diplomové práce: Mgr. Andrea Králíková, PhD.

Autor práce: **Bc. Jitka Budílková**

Vedoucí práce: **Mgr. Andrea Králíková, PhD.**

Oponent práce:

Datum obhajoby:

Hodnocení:

Poděkování:

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucí mé diplomové práce, Mgr. Andree Králíkové, PhD., za její pomoc a ochotu, se kterou dohlédla na vypracování této práce.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jsem jen uvedené prameny a literaturu.

Práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne:

Bc. Jitka Budílková

Abstrakt

Diplomová práce se zabývá autorskou osobností a romány Miloše Urbana. Cílem práce bylo zmapovat jejich dosavadní recepci, a to především s ohledem na vývoj a reflexi autorského stylu a podobu vypravěče. Vzhledem k tomu, že se jedná o autora současného a jeho dílo ještě není reflektováno v samostatné monografii, tvořily materiál práce především recenze, a to jak recenze publikované v literárních časopisech, tak ty uveřejňované v denním tisku. Práce se zaměřila mimo jiné na konfrontaci pohledu recenzentů a mého vlastního kritického čtení autorových románů.

Abstract

The thesis deals with the author's personality and the novels of Miloš Urban. The aim was to map their existing reception, especially with regard to the development and reflection of author's style and appearance of the narrator. With respect that this is the current author and his work is not yet reflected in a separate monographic material consisted the thesis primarily of review works, both published in the literature review journals and those published by the daily press. Work focused on confrontation the perspective of the reviewers and my own critical reading of the author's novels.

Obsah

Úvod..... 9
1. Metodologie 12
1.1 Ingardenova konkretizace 12
1.2 Mukařovského pojmy důležité pro Vodičkovu konkretizaci 14
1.2.1 Estetická funkce 14
1.2.2 Estetická norma 15
1.2.3 Estetická hodnota 15
1.3 Vodičkova konkretizace 16
1.3.1 Konkretizace autora..... 17
1.3.2 Vztah díla a doby..... 18
1.4 Návaznost na Vodičku v této práci 18
2. <i>Poslední tečka za Rukopisy</i> : nová literatura faktu 20
2.1 Mystifikace..... 20
2.1.1 Mystifikace Rukopisů 20
2.1.2 Mystifikace autorem..... 21
2.2 Žánr 22
2.2.1 Nová literatura faktu..... 22
2.3 Emancipační román..... 24
2.4 Spojování Urbana s jinými autory..... 25
2.5 Jak je <i>Poslední tečka za Rukopisy</i> hodnocena kritiky 25
3. <i>Sedmikostelí</i> : gotický román z Prahy..... 27
3.1 Praha a <i>Sedmikostelí</i> 27
3.2 Konec milénia v souvislosti s gotickým románem..... 28
3.2.1 Žánr a inspirační zdroje..... 29
3.3 Jak je <i>Sedmikostelí</i> hodnoceno kritiky 31
4. <i>Hastrman</i> : Zelený román 35

4.1 Dvojakost románu 35
4.1.1 Minulost versus současnost (rok 2001) 36
4.2 Urbanova ‚posedlost‘ minulostí 37
4.2.1 Otázka etiky vražd 38
4.3 Žánr 39
4.4 Jak je <i>Hastrman</i> hodnocen kritikou 41
5. <i>Stín katedrály</i> 45
5.1 <i>Stín katedrály</i> v kontextu Urbanovy dosavadní tvorby 45
5.2 Žánr 47
5.2.1 Podtitul a inspirační zdroje 48
5.2.2 Žánrové vymezení 49
5.3 Jak <i>Stín katedrály</i> hodnotí kritika 50
6. <i>Michaela</i> : Události v klášteře svatého Anděla 53
6.1 Pseudonym podruhé 53
6.2 Žánr 54
6.3 Jak je <i>Michaela</i> hodnocena kritikou 55
6.3.1 Celkové hodnocení novely kritikou 56
7. <i>Santiniho jazyk</i> : román světla 58
7.1 Návaznost na předchozí tvorbu z hlediska recenzí 58
7.2 Motivy v <i>Santiniho jazyce</i> 60
7.2.1 Motiv dvojnickví / podvojnosti 61
7.2.2 Motiv jazyka 61
7.3 Žánr 62
7.4 Urbanův jazyk 63
7.5 Jak je <i>Santiniho jazyk</i> hodnocen kritikou 64
8. <i>Lord Mord</i> : Pražský román 66
8.1 Návaznost na předchozí tvorbu 66

8.2 Motivy 67
8.2.1 Motivy místa a doby v románu <i>Lord Mord</i> 68
8.2.2 Navození atmosféry doby pomocí jazyka 69
8.2.3 Motiv angažovanosti 69
8.3 Žánr 70
8.4 Jak je <i>Lord Mord</i> hodnocen kritikou 71
Závěr 74
Seznam literatury 77
Primární literatura 77
Sekundární literatura 77
Metodologie 77
Poslední tečka za Rukopisy 78
Sedmikostelí 78
Hastrman 79
Stín katedrály..... 80
Michaela 80
Santiniho jazyk 80
Lord Mord 81

Úvod

Téma diplomové práce *Recepční příběh textů Miloše Urbana* jsem si zvolila, protože tematika současné české literatury mě dlouhodobě zajímá a domnívám se, že není dosud dostatečně zpracována. Miloš Urban je velmi specifickým autorem v současném českém prostředí (má podle kritiky mnoho soudobých zahraničních protějšků, jejichž knihy jsou bestsellery) především tématy svých románů, ale také jejich žánrovým ukotvením a autorským osobitým stylem.

Nebylo proto lehké specifikovat téma ani takto ohraničené. Avšak recenzní dění okolo Urbanových děl se mi zdálo natolik rušné a živé, že jsem se nakonec rozhodla věnovat se právě kritickému přijetí Urbanových děl.

Diplomová práce je rozdělena do osmi kapitol. První z nich se zabývá Vodičkovou teorií konkretizace a návazností této práce na ni. Ze zbývajících sedmi kapitol je každá věnována právě jednomu Urbanovu dílu. Struktura dílčích kapitol vychází z témat, kterými se zabývají jednotlivé recenze, tedy ze styčných bodů, které se v nich opakují. Právě na základě společných rysů recenzí, jsou jednotlivé kapitoly strukturovány.

Jednou z metodologických opor mé práce je Vodičkova teorie konkretizace, která se mi zdá dostatečně široká na to, aby postihla současné recenzní dění. Nezahrnuje totiž pouze vztah čtenář a dílo, ale také vztah mezi autorem dílem a mezi kritikou a dílem. Ingardenova teorie konkretizace vymezuje pouze vztah čtenář dílo, proto jsem s touto teorií nepracovala.

Téma recepce současného autora je velmi aktuální, protože postihuje v podstatě soudobé recenzní a literární dění. Je jakýmsi jeho odrazem. Práce pokrývá deset let Urbanovy autorské tvorby od roku 1998 do roku 2008, spolu s recenzemi, které s jednotlivými díly souvisí. Vzhledem k tomu, že se jedná o autora soudobého a jeho dílo ještě není reflektováno v samostatné ucelené monografii, budou materiál práce tvořit především recenze, a to jak recenze publikované v literárních časopisech, tak ty uveřejňované v denním tisku. Z mého pohledu se nezdálo jako vhodné omezit se pouze na jeden zdroj, protože obraz recepce by nebyl tak komplexní.

Výběr recenzí jsem ohraničila s ohledem na Vodičkovy teze místem, kde vychází, a časem. Vybírala jsem tedy pouze recenze české (jednu slovenskou, protože Slovensko stále chápu jako kulturně velmi blízké) a jen ty, které vyšly nejpozději rok po vydání díla. Učinila

jsem tak proto, aby recenze spojovalo jednotné kulturní prostředí, které vyžaduje určité estetické normy a také proto, aby recenze reagovaly bezprostředně.

Hlavním měřítkem výběru mi byl „Urbanův mysticismus“. Jde o typ mystiky, který je pro Miloše Urbana typický a propojuje některá jeho díla. Tato Urbanova díla jsou specifická již svým žánrem – jedná se o hororové příběhy s detektivní zápletkou. Tyto příběhy jsou vždy vázány na nějakého mystické místo, kde se odehrávají zpočátku nevysvětlitelné děje – většinou rituální vraždy. Celý příběh má temné ladění, rozpolceného hlavního hrdinu a především

[…]

dnešní dobu. Recenze se totiž soustavně věnují okruhům, které Vodička vymezuje. Jako vhodné se také ukázalo místní a časové omezení sledovaných recenzí, tyto tak reflektují podobná témata s ohledem na Urbanovu tvorbu, jejich struktura je celkem podobná a dobře zobrazují kulturní ovzduší doby a prostředí. V recenzích je tedy patrné, co se od díla v současnosti očekává a co naopak ne. Je to patrné jak v negativním, tak v pozitivním hodnocení kritiky.

Dosavadní recepce děl Miloše Urbana se projevila jako konzistentní v tom smyslu, že se velice rychle mezi čtenáři i kritiky utváří jakýsi zastřešující pojem „styl Urban“, jehož prizmatem je na jeho jednotlivá díla i na celý kontext jeho tvorby nahlíženo. To není typické pouze pro Urbana, ale pro jakéhokoli autora, jehož díla navazují. Práce ukázala, že pojem „styl Urban“ vychází z typicky urbanovského mysticismu děl. Ten sloužil také jako měřítko pro výběr primární literatury této práce. Připomínám, že v Urbanově případě jde o mystiku, která je specifická již svým žánrem. Jsou to v podstatě hororové příběhy s detektivní zápletkou. Mysticismus je tedy pro tvorbu Miloše Urbana jakýmsi úhelným kamenem a vzhledem k němu jsou pak posuzována i díla, která sice Urban napsal, ale která toto tematické hledisko nespĺňují. Nebylo cílem této práce pracovat s díly mimo tento vytyčený okruh, myslím ale, že je přinejmenším zajímavé na tento trend v recenzích upozornit a bylo by zajímavé se mu nadále věnovat.

„Styl Urban“ slouží jako východisko pro porovnávání jednotlivých Urbanových děl. Jako typické urbanovské motivy lze označit několik následujících. Urbanova mystická díla jsou velmi často pevně svázána s určitým místem, které je přesně vymezeno – ať již je to sedmikostelí, tedy sedm pražských kostelů, Chrám svatého Víta, Santiniho stavby, Josefov, Praha, kopec Vlhošť nebo podivný klášter. Tato přesně vymezená místa utváří jakousi hranici, kterou Urbanova díla respektují, nepřekračují ji. Toto místní omezení se stává pro Urbanova díla určující.

Dalším motivem je návrat do minulosti, a to buď tím, že do minulosti je situován celý (nebo částečný děj), jako je tomu u *Lorda Morda* nebo *Hastrmana*, nebo tak, že se na

minulost vzpomíná jako na něco lepšího nebo se na ní přímo navazuje. Tato tendence je patrná již v Urbanově prvotině, kde návrat do minulosti není ještě tolik stěžejní.

V *Sedmikostelí* naopak dochází k utopickému návratu do minulosti. Ve *Stínu katedrály*, stejně jako v *Santiniho jazyce*, se na minulost vzpomíná a celý příběh je založen na zápletkách z minulosti, které jsou postupně odhalovány. Jediné Urbanovo dílo, které z tohoto rámce vystupuje je *Michaela*, což jí bylo krom jiného vyčteno kritikou.

V neposlední řadě si kritika všímá žánrů, se kterými Urban pracuje. Miloš Urban je v tomto ohledu v českém prostředí dosti specifickým autorem, protože u většiny zmíněných děl sám pracuje s žánrovým vymezením tak, že ho klade jako podtitul knihy přímo na obálku. Již zde je patrná Urbanova hra se čtenáři, kdy se jim snaží předem říci, jaký román je čeká bez ohledu na to, aby si utvořili názor vlastní. Je nutno podotknout, že nejen čtenáři, ale i kritika se nechává touto Urbanovou hrou unášet a na romány nahlíží prizmatem, které jim předkládá právě sám autor.

S tím souvisí také Urbanovy zručně uložené odkazy v textu, ať již jde o odkazy na jiné autory nebo klamné stopy uvnitř textu. I to je pro Urbanovu tvorbu typické. Tyto odkazy, pak také budují jakási očekávání, která autor klade na čtenáře. Čtenářská obec Urbanových románů se tak dělí na čtenáře běžné a čtenáře pozorné, pro které je v textu vždy něco navíc.

Tyto čtyři hlavní rysy Urbanovy tvorby vyzdvihuje kritika jako hlavní u všech děl, která jsem sledovala. Ve vlastním čtení jsem se neodchylovala od tohoto vymezení, které kritika činí. Myslím, že s těmito hlavními motivy lze v Urbanově případě souhlasit. Je pravda, že se v jednotlivých dílech vyskytuje také řada nových a rozličných motivů, které jsou zajímavé, a kritika se jim věnuje. I tyto byly popsány v jednotlivých kapitolách, zároveň s tím, jak s nimi nakládají jednotlivé recenze.

Snažila jsem se v této práci ukázat, jak díla Miloše Urbana vidí kritika a zároveň jsem se jako čtenář Urbanových děl na několika místech ke kritice ohradila. Recenzenti často nehodnotí jednotlivá díla jako taková, ale neustále sklouzávají k poměřování jednoho Urbanova díla druhým. Často také hledají souvislosti mezi díly, které si až uměle vytvářejí (např. v případě propagované trilogie *Sedmikostelí*, *Hastrman*, *Stín katedrály*) a která, jak se později ukazuje, nefungují, protože u dalších děl na ně často rezignují.

Moje práce ukázala zajímavé aspekty pohledu kritiky na současného autora, který publikuje ve velké frekvenci a který se pohybuje stále v podobných tematických okruzích.

Oproti mým předpokladům se neukázalo, že by se recenze v denním tisku a v literárněvědných periodikách zásadně odlišovaly.

Moje práce vytváří obraz, který budují recenze s ohledem na určitého autora a jeho dílo od jeho autorských počátků po dobu deseti let. Práce si všímá zajímavých momentů, které utváří stabilnější pohled na Urbanovu tvorbu jako celek.
