Posudek vedoucí diplomové práce Jitky Budílkové „Recepční příběh textů Miloše Urbana“

Ústav české literatury a komparatistiky FF UK v Praze, obor český jazyk a literatura

Diplomová práce Jitky Budílkové přináší příspěvek ke studiu současné české literatury; věnuje se recepci děl jedné ze specifických autorských osobností současného literárního dění, Miloši Urbanovi. Jak autorka píše v úvodu své diplomové práce, k zaobírání se romány Miloše Urbana ji přivedl soustavný zájem o soudobou českou literaturní produkci. Zvolené téma pro ni představovalo výzvu v tom smyslu, že pokrývá literární dění, jehož jsme přímými pozorovateli, tudíž od něj nemůžeme mít utvořen časový odstup, který by poskytl prostor pro určité ucelené zmapování tématu v souhrnné monografii. Vedle toho je tvorba Miloše Urbana pro Jitku Budílkovou „srdeční záležitostí“, je to autor, jehož tvorbu dobře zná a jehož četba jí dozajista skýtala potěšení, ale na niž se musela v průběhu psaní diplomové práce naučit dívat jinou optikou a nahlédnout své čtenářské zážitky z jiných perspektiv, a to především z hlediska analýzy textu a z hlediska konfrontačního.

V procesu psaní diplomové práce se musela autorka vyrovnávat s řadou metodologických otázek. Šlo například o způsob výběru jednotlivých děl z románové tvorby Miloše Urbana tak, aby byl vytvořen jistý koherentní celek. Zvolila úhel pohledu, zobecníme-li, tematický a žánrový. Krom toho uvažovala také o výběru typů zdrojů (charakteru periodik), které reflektovaly autorova díla, a jimiž se bude ve svém textu zabývat, vzhledem k tomu, že se snažila postihnout recepční dění v celé jeho šíři, vzala do hry jak odborná periodika, tak ve velké míře denní tisk. Diplomantce se myslím podařilo jak odpovědět na naznačené otázky, tak shromáždit reprezentativní množství recepčních ohlasů, z nichž vychází.

Metodologické východisko je formulováno v úvodní kapitole, která je odkazem k Vodičkově teorii, je to kapitola stručná, která může působit jako úlitba žánru odborného psaní, tvoří však textu práce teoretický rámec, bez jehož znalosti se podle mého názoru při zkoumání recepce lze obejít jen stěží. Otázkou naší diskuse bylo, zda Vodičkovy kategorie „postačí“ v kontextu dnešní doby a současných podmínek literárního života obklopeného rozličnými mediálními strategiemi.

Jádro diplomové práce tvoří analýza recepce vybraných románů, popis každého románu pak funguje metaforicky řečeno jako určité heslo, jehož struktura je členěna na

základě tematických celků odvíjejících se od bodů, které recenze opakovaně zmiňují. Jde většinou o žánr, téma románu, příp. tematizaci románového prostoru, a hodnocení kritikou. Při dalším čtení již čtenář ví, co očekávat, a zároveň se z těchto „hesel“ dá odvodit, jaké konstanty jsou typické pro Urbanovo psaní. V textu práce je patrná snaha jednotlivé vybrané romány, resp. recenzní dění kolem nich, popsat co nejdělněji. Práce je zaměřena především na konfrontaci vlastního čtení a čtení recenzentů, v tomto ohledu Jitka Budílková musela balancovat mezi tím, do jaké míry zohlednit recepci samotnou a do jaké míry uplatnit své vlastní čtení.

Je jen možná škoda, že závěry, které diplomantka ze svého zkoumání činí, nejsou formulovány explicitněji. Předložená diplomová práce rozhodně nabízí podněty k diskusi, a to i včetně úskalí, které tento typ výkladu, jako každý obdobný, skýtá.

Diplomovou práci Jitky Budílkové **doporučuji** k obhajobě a navrhuji ji hodnotit známkou velmi dobře.

V Praze dne 3. 9. 2015

Mgr. Andrea Králíková, Ph.D.